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A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA DECRETA.

“Denomina (ie Padre Joao Bosco de Lima a Escola
Estadual de Ensino Profissional de Mauriti”.

Art. 1° - Denomina de Padre Jodo Bosco de Lima a Escola Estadual de Ensino Profissional de
Maurit).

Art. 2° — Esta Lei entrara em vigor a partir de sua publicagéo.

Justificativa

Joao Bosco de Lima, o Padre Bosco, nascido em Vérzea Alegre, foi, por védrios anos, reitor
da Capela do Socorro, em cujo altar-mor estao sepultados os restos mortais do Padre Cicero Romao
Batista, e piroco de Mauriti e de Missao Velha. Quando comandou a reitoria da Capela do Socorro,
padre Bosco introduziu uma série de beneficios a partir da reforma do presbitero. Qutro importante
beneficio foi a colocagio de viirais no interior da Capela, dando um novo-visual. Em meio a estes,
as imagens do Padre Cicero e da Beata Maria de Aratijo. Foi o trabalho do padre Bosco que surgiu
ainda a torre Padre Cicero com um relgio e uma corneta que a cada meia hora executa um trecho
do bendito em louvor ao Padre Cicero. Tanto em Mauriti como em Missao Velha, Padre Bosco
tornou-se um grande lider religioso. Mdrreu no dia 31 de agosto de 2008.

Que a decisdo deste Plenério seja comunicada aos familiares de Padre Bosco e as seguintes
personalidades:

- Prefeito de Mauriti, Isaac Gomes da Silva Junior, Rua Chagas Sampaio, 11, Maunu Ceara,
CEP 63.210-000;

— Professor Neyrismar Felipe dos Santos, diretor da Escola Estadual de Educagao
Profissional Padre Joao Bosco de Lima, Rua 03, Bairro Bela Vista, Mauriti-Ceard, CEP
63.210-000;

~ Professora Luciana Maria Brito Rodrigues, Coordenadora do CREDE 20, Rua Manoel
Inicio de Lucena, S/N, Centro, Brejo Santo-CE, CEP 63.260-000;

— Isabel Alves de Lima, Rua Padre Ibiapina, 611, Bairro Pinto Madeira, Crato-Ceara, CEP
63.1110020;

Sala das sessoes, 2 de abril de 2009

{ eSO &/\
Deplutado Welington Landim
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Encaminhe-se a Procuradoria.

Comissio de Justica,em o3 / 04 /2009.
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Présidente da CCJR.
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PROCURADORIA

By

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

Fortaleza, 08 de abril e JDFp

CEARA

Oficio n.® 14/2009-PROC. -
’ - Senhor Superintendente: .

Tramita, nesta Assembiéia Legisiativa, o Projeto de Lei n.°
68/2009, de autoria do Exm® Sr. DEPUTADO WELINGTON LANDIM, que denomina
DE PADRE JOAO BOSCO DE LIMA A ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO PROFIS-
SIONAL DE MAURITI.

Com o fim de instruir o processo, solicitamos a V. Exa. que nos
sejam prestadas, via fax, para o n.° (085) 3277-3719, as seguintes informagdes sobre
a referida Escola;

1. Se efetivamente a citada Escola foi ou esta sendo construi-
do com recursos publicos do Estado do Cears; :

2. Se tal Escola pertence ou pertencera ao Dominio Publico

Estadual; .

Se e Unidade ja foi oficiaimente denominada;

Se a sua construgdo ja foi conclulda;

Caso nio tenha havido conclusdo, se a obra se encontra

em andamento, e em qual fase.

os o

Solicitamos a V. Exa. que tais informagdes nos sejam enviadas
com a urgéncia devida, de vez qde esta Procuradoria tem que emitir parecer acerca
da constitucionalidade, legalidade e juridicidade do referido Projeto dé Lei, obedecen-
do a rigido prazo regimental.

Aproveitamos a oportunidade para apresentar a V. Exa. os
nossos protestos da mais elevada consideragao.

Procuradpria da Assembléia Legislativa

EXMO. SR. ) ’

Dr. FRANCISCO QUINTINO VIEIRA NETO o

DD. SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE EDIFICAGOES E RODOVIAS -
DER

NESTA CAPITAL.

A QERTMBARCADON WOMTIRA, 20T - DROHIR0 TORITS
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/ CEP 00 170990 - FORTALEZA . CEARA
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Para ;: Or. Waimir Rosa de Sousa De: Eng° Fco. César Pierre Barreto
Coordenador das Consuifoias da Superntendente Adjunto
Procuradona da Assembléia Legislativa

‘Telefone: Telefone:
(85) 3101.5746

Fax: (85)3277.3719 FonelFax:
(85) 3101.5737

COMENTARIOS H o7 it

——P  Urgenté—!  Parasuarevisal—  Responder com =2 Favor
l urgénecia comentar

- - ——

Sr. Coordenador.

Seguem as informagdes solicitadas no Oticiv n® 14/2009-PROC -

1 A obra sesa construida com Recursos Publicos ao Convénio do Estado do Ceara
e MEC

A escola pertencera ao Domimo Publico Estaduai.

A uridade nac fui oficialmente denoiminada

A Qbra esta na fase miciai em processo de hctagao

Atenciosamente, /
T ¥ 0 6’* i QJ el

Eng® Francisco César Pierre Barreto Lima
Supernntendente Adjunto

Do PO

Departamento de Edificagdes e Rodovias - DER
Av.Godofredo Maciel, n.° 3.000 - Maraponga
fFortaleza - CE CEP: 60.710.001



PROCURADORIA

/ \ Fortaleza, 12 de maio de 2009

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

"CEARA™  yn o) 110 17/2008-PROC

Senhora Secretéria:

Tramita, nesta Assembléia legislativa, o Projeto de Lei n.°
68/2009, de autoria do Exm®° Sr. DEPUTADO WELINGTON LANDIM, que denomina
DE PADRE JOAO BOSCO DE LIMA A ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO PROFIS-
SIONAL DE MAURITIL

Com o fim de instruir o processo, solicitamos a V. Exa. que nos
sejam prestadas, via fax, para o n.° (085) 3277-3719, as seguintes informagdes sobre
a referida Escola;

1. Se efetivamente a citada Escola foi ou esta sendo construi-
do com recursos publicos do Estado do Cear3;

Se tal Escola pertence ou pertencera ao Dominic Publico
Estadual;

Se e Unidade ja foi oficialmente denominada;

Se a sua construgao ja foi concluida,

Caso n3o tenha havido conclusao, se a cbra se encontra
em andamento, e em quai fase.

nhw N

Solicitamos a V. Exa. que tais informag¢des nos sejam enviadas
com a urgéncia devida, de vez que esta Procuradoria tem que emitir parecer acerca
da constitucionalidade, legalidade e juridicidade do referido Projeto de Lei, obedecen-
do a rigido prazo regimental.

Aproveitamos a oportunidade para apresentar a V. Exa. os
nossos protestos da mais elevada consideragao.

almif Rosa de Sousa
Coordengdor das Consultonas da
Procurador/a da Assembléia Legislativa

EXMA. SRA.
Dra. MARIA IZOLDA CELA DE ARRUDA COELHO
DD. SECRETARIA DE EDUCAGAO DO ESTADO D
NESTA CAPITAL.

CEARA.

A DESEMSARGADON LOKTIRA, 2907 - DEOMISE) TORAER
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CAP 40 170 800 - FONTALERA CHARA
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Secretaria da Educagdo

Oficio GAB. N° 0883/09 Fortaleza, 20 de maio de 2009

Ao Senhor
Walmir Rosa de Sousa
Coordenador das Consultorias da Procuradoria da Assembléia Legislativa

Av . Desembargador Moreira, 2807 — Dionisio Torres
69.170-9C0-FORTALLZA/CE

Prezado Coordenador,

Ao cumprimenta-lo, cordialmente, reporto-me ao Oficio n® 17/2009-PROC. para informar
V.Sa. que a Escola Estadual de Educagdo Profissional de Mauriti, estda funcionamento,

temporariamente, desde margo deste ano, no prédio da EEF Sula Leite, pertencente ao
Municipio de Mauriti.

Vale ressaltar que o processo de construgdo da referida escola encontra-se em fase de

licitagdo, com recursos oriundos do PAR, para construgdo no ano de 2009 e funcionamento
em 2010.

Alenciosamente,

A

Antonio Idilvan de Lima Alencar
SECRETARIO EXECUTIVO DA EDUCACAO

Centro Admimstrativo Governadar Virgilio Tévora - Avemda General Afonso Albuquerque Lima, s/n - Cambeba - 60 839-900 - Fortaleza/CE
Fone / Fax (0 XX 85) 3101-3960 - Site www seduc ce gov br

Yaedsrvd16GABINETEVARG 2009 Uficios\Muo\Of_n0883 doc
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r Rosa de Sousa
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AO(A) Dr(4) FRANCISCO GIOVANNI FELISMINO LEITE , para ,*
com assessoria de JACQUELINE QUEZADO GONGALVES, proceder andli-
se e emilir parecer.

Fortaleza, 22 de maio de 2009.

FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO
Diretor da Consultoria Tétnico - Jufdica
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PROJETO DE LEI N° 68/2009
AUTORIA: DEPUTADO WELINGTON LANDIM
MATERIA: DENOMINA DE PADRE JOAO BOSCO D

/ \\ PARECER N° L 0 0142/2009 ——“‘\ :

ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA LIMA A ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO PROFISSIONAL
CEARA DE MAURITI.

PARECER

Submete-se a apreciagdo da Procuradoria desta Casa de Leis, com
esteio no Ato Normativo 200/96, em seu art. 1°, inciso V, a fim de emitir-se parecer
técnico quanto a sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade e

_regimentalidade, o Projeto de Lel n°8/2009, de autoria do Excelentissimo
Senhor Deputado Welington Landim, que “Denomina de Padre Jodo Bosco
de Lima a Escola Estadual de Ensino Profissional de Mauriti"”.

JUSTIFICATIVA

Justifica o ilustre Parlamentar que Jodo Bosco de Lima, o Padre
Bosco, nascido em Varzea Alegre, foi, por varios anos, reitor da Capela do
Socorro, em cujo altar-mor estdo sepultados os restos mortais do Padre Cicero
Romao Batista, e paroco de Mauriti e de Missdo Velha. Quando comandou a
reitoria da Capela do Socorro, padre Bosco introduziu uma série de beneficios a
partir da reforma do presbitero.. Outro importante beneficio foi a colocagdo de
vitrais no interior da Capela, dando um novo visual. Em meio a estes, as imagens
do Padre Cicero e da Beata Maria de Aratjo. Foi o {rabalho do padre Bosco que
surgiu ainda a torre Padre Cicero com um relégio e uma corneta que a cada meia
hora executa um trecho do bendito em louvor ao Padre Cicero. Tanto em Mauriti
como em Missao Velha, Padre Bosco tornou-se um grande lider religioso. Morreu
no dia 31 de agosto de 2008.

Que a decisdo deste Plendrio seja comunicada aos familiares de Padre
Bosco e as seguintes personalidades:

- Prefeito de Mauriti, Isaac Gomes da Silva Junior, Rua Chagas Sampaio,
11 Mauriti-Ceara, CEP 63.210-000;

~Professor Neyrismar Felipe dos Santos, diretor da Escola Estadual de
Educagdo Profissional Padre Jodo Bosco de Lima, Rua 03, Bairro Bela Vista,
Mauriti-Ceara, CEP 63.210-000;

—Professora Luciana Maria Brito Rodrigues, Coordenadora do CREDE
20, Rua Manoel Inacio de Lucena, S/N, Centro, Brejo Santo-CE, CEP 63.260-000;

A DESELANCADOR MORFIRA. M7 DICVRG TOMMEN
POME (0:uBS) 8277 1300 PAX. (Gu38) 3277 ITEI
CULP 40 176 900 . FORTALEZA - CEARA
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PARECER N° L 0 0142/2009
\\ PROJETO DE LE! N° 68/2009

/ AUTORIA: DEPUTADO WELINGTON LANDIM :
ASSEMBLEIA MATERIA: DENOMINA DE PADRE JOAO BOSCO DE
LEGISLATIVA LIMA A ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO PROFISSIONAL
CEARA DE MAURITL

—isabel Alves de Lima, Rua Padre tbiapina, 611, Bairro Pinto Madeira,
Crato-Ceard, CEP 63.1110020;

DO PROJETO _ -

Disp6em os artigos da presente propositura:

‘Art.1°. Denomina de Paﬂre—Joéo Bosco de Lima a
Escola Estadual de Ensino Profissional de Mauriti.

Art. 2°. Esta’lei entrara em vigor a partir de sua
" publicagio”.

ASPECTOS CONSTITUCIONAIS, LEGAIS E DOUTRINARIO§

Passaremos agora a analise da proposigdo em baila sob seus aspectos
constitucionais, legais e doutrinarios.

A Lex Fundamentalis, em seu bojo, estabelece o seguinte:

“Art. 18. A organizagdo politico-administrativa da Republica
Federativa do Brasil compreende a Unido, os Estados, o Distrito
Federal e os Municipios, todos autdnomos, nos termos desta
Constituicdo®™. .

A Constituicdo Federal estabelece diferentes autonomias no seu texto,
que variam bastante na sua- amplitude. Desta forma; encontramos as
autonomias politicas que caracterizam um federalismo de trés niveis com a

¢ DESEMBANGADCR SOREMA, 07 DIONIRO0 TORNES
FOME (Gubl) 3277 1800 - FAX [Gxxd8) XII7 pTes
CEF 40 17¢.900 - FORTALEZA - CEARA
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PARECER N° L 0 0142/2009
/ \\ PROJETO DE LEI N° 68/2009
~ AUTORIA: DEPUTADO WELINGTON LANDIM
ASSEMBLEIA . MATERIA: DENOMINA DE PADRE JOAO BOSCO DE

LEGISLATIVA LIMA A ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO PROFISSIONAL
CEARA DE MAURITI.

capacidade de auto-organizagdo recebida pelos Municipios e o Distrito
Federal, mantida a autonomia politica dos Estados Membros (art. 18 CF).

Os entés federados tém sua autonomia caracterizada pela capacidade de
elaborar suas Constituicdes, que no nivel municipal e distrital recebem o nome de
leis organicas.

Encontramos ainda na Constituicdo Federal a previsdo de descentralizagdo

meramente administrativa, muito mais restrita que as autonomias politicas que
caracterizam a federagao, e que podem ocorrer em todas as suas esferas.

DAS COMPETENCIAS CONSTITUCIONAIS

Dispde, outrossim, a Carta Magna Federal, em seu art. 25, § 1° “in
verbis":

“‘Art. 25. Os_Estados organizam-se e regem-se pelas
Constituicbes e leis que adotarem, observados os principios
desta Constituig@o.

§ 1°. Sao reservadas aos Estados as competén’ciaé que nado
Ihes sejam vedadas por esta Constituigao®.

!

Por sua vez, estabelece a Carta Magna Estadua em seu artigo 14,
incisos l e IV:

“Art. 14. O Estado do Ceara, pessoa juridica de direito publico
interno, exerce em seu territério as competéncias que, explicita
ou implicitamente, ndo Ihe sejam vedadas pela Constituicao
Federal, observados os seguintes principios:

| — respeito & Constituicdo Federal e a unidade da Federacado;

A CEIEVBARGADON WOREIA, 2507 - CROMIENS TORNES
PONE (Duasd) 31772380 FAX fhuld) 1317 110
CRLP 48 170 940 FORTALELA - cpamd
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PARECER N° L 0 0142/2009
/ \\ PROJETO DE LEI N° 68/2009
AUTORIA: DEPUTADO WELINGTON LANDIM
ASSEMBLEIA MATERIA: DENOMINA DE PADRE JOAO BOSCO DE
LEGISLATIVA LIMA A ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO PROFISSIONAL
CEARA DE MAURIT!.

(.)

vV - respeito a legalidade, 4 moralidade, e a probidade .
administrativa;”

Nas Constituigdes Estaduais e nas Leis Organicas dos Municipios e do
Distrito Federal se encontram o0s seus poderes, a organiza¢do de seu servigo
publico e a distribuicdo de competéncia de seus 6rgaos, sempre se respeitando os
limites da Constituigdo Federal.

Dessume-se, entdo, do enunciado-da Lei Maior, inexistir_legislacdo

" especifica requlamentando a matéria_em questdo (denominacdo_de bens

publicos). Apenas e tio somente trata-se de competéncia ndo vedada pela

Constituicdo Federal, podendo assim o Estado exercer em seu territério as

competéncias que, explicita ou implicitamente, ndo lhe sejam vedadas pela
Carta Magna Federal, observando-se certos principios constitucionais.

DOS BENS PUBLICOS

_ Reza, ainda, a Constituicdo da Republica, em seu art. 26, incisos | a IV,
“In verbis”:.

“Art. 26. Incluem-se entre os bens dos Estados:

| - as 4guas superficiais ou subterraneas, fluentes, emergentes e
em deposito, ressalvadas, neste caso, na forma da lei, as
decorrentes de obras da Unigo,

Il - .as areas, nas ilhas oceénicas e costeiras, que estiverem no
seu dominio, excluidas aquelas sob dominio da Unido,
‘Municipios ou terceiros;

Il - as ilhas fluviais e lacustres nao pertencentes a Unido,

A DESE MBARDADOR MOREIRA, 2007  DICHENG TORREY
FOME (Gusld) JITF 1300 - FAX (Dusdy) 3207 Froy
CEF 40 110 %88 FORTIALEZA CEamA
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PARECER N° L 0 0142/2009
/ \\ PROJETO DE LEI N° 68/2009

AUTORIA: DEPUTADO WELINGTON LANDIM -
MATERIA: DENOMINA DE PADRE JOAO BOSCO DE

ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA LIMA A ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO PROFISSIONAL
CEARA DE MAURITI.

IV - as terras devolutas ndo compreendidas entre as da Unido.”

A Constituicado do Estado do Ceara, por sua vez, estabelece em seus
artigos 19, Inciso V e §0, inciso Xlll, “ex v/ legis":

“Art. 19. lncluem-se entre os bens do Estado:

(..)
V - os que tenham sido ou venham a ser, a qualquer titulo,
incorporados ao seu patriménio.

(..)

Art. 50. Cabe a Assembléia Legislativa, com a sangdo do
- Governador do Estado, dispor a cerca de todas as matérias
de competéncia do Estado do Cear4, especialmente sobre:

(..)

Xlll - bens de dominio do Estado e p'rotegéo do patriménio
publico;”

DA INICIATIVA DAS LEIS

A prlnciplo cumpre-nos observar que a iniciativa de Leis, segundo o art. 60, |,
da Constituigdo Estadual, cabe aos Deputados Estaduais.

Vale ressaltar que a competéncia acima citada é remanescente ou reSIduaI
ou seja, remanesce aos Deputados Estaduais a iniciativa de assuntos ndo
atribuidos as outras pessoas taxativamente citadas nos demais incisos do
mencionado artigo (Art. 60, incisos I, Ill, IV, Ve VI, § 2° e suas alineas ).

No que concerne a groietq de lei, assim dispde o art. 58, inciso i, da
Carta Estadual, in verbis:

A DESEMBANGADOR MOREWRA, 2007 DIDMIMD TORRES
FOKE (Cru8d) 3177 1400  FAx (Gudf) 3277278
CEM 80 170 BBO FORMTALEZIA CRARA
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“Ant. 58. O processo legislativo compreende a elaboragao

(..)

11l - leis ordinarias;

de:

Da mesma forma dispdem os artigqos 196, inciso ll. alinea “b”, e 206,
inciso Il do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Cearé

{Resolugdo 389 de 11/12/96 - D.O. 12.12.96), respectivamente, abaixo:

“Art. 196. As proposigdes constltuu-se-éo em:
()

Il - projeto:

(.-)

b) de lei ordinaria;

(.) -

“Art. 206. A Assembléia exerce a sua fungdo legislativa, além da
proposta de emenda a Constituicdo Federal e a Constituigao
Estadual, por via de projeto:

(..

Il — de lei ordinaria, destinado a regular as matérias de
competéncia do Poder legislativo, com a san¢do do Governador
do Estado;”

Cumpre-nos apenas ressaltar, a observéncia a restricdo da Constituicdo
Estadual em seu art. 20, inciso V 4 denominacédo de bens publicos:

“Art. 20: E vedado ao Estado e aos Municipios.

()

V — atribuir nome de pessoa viva a avenida; praga, rua,
logradouro, ponte, reservatério de agua, viaduto, praga de
esporte, biblioteca, hospital, maternidade, edificio publico,
auditdrios, cidades e salas de aula.”
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Ocupando a Constituigdo o topo da hierarquia do sistema normativo, € nela
que o legislador encontrara a forma de elaboragao legislativa e o seu conteudo.
Qualquer espécie normativa editada em desrespeito ao processo legislativo, mais
especificamente, inobservando aquele que detinha o poder de iniciativa Iegislati\'ra
para determinado assunto, apresenta flagrante vicio de inconstitucionalidade.

Podemos observar que a proposi¢do em analise nio fere a competéncia de
iniciativa do processo legislativo, atribuida privativamente ao Governador do
Estado, na forma e nos casos previstos na Constituigdo Estadual, nem enfoca
matéria relacionada com a estrutura organizacional e o funcionamento do Poder
Executivo, especificamente disposigdo e funcionamento da administragdo
estadual, prevista no art. 88, incisos Ill, e VI, da Carta Magna Estadual.

Tampouco adentram a iniciativa legislativa do Governador do Estado, no que
tange as matérias elencadas no art. 60, ll, § 2° e suas alineas . Tudo isso, somado
ao fato de que a Carta Estadual ndo reserva ao Governador a competéncia
iniciadora, a quem a Lei Maior Estadual também prevé iniciativa privativa de leis
que disponham sobre as mesmas, ndo interferindo, portanto na criagao,
estruturagdo e atribuigdes das Secretarias de Estado e érgdos da administragdo
publica, ndo invadindo, portanto, a competéncia legal dos érgaos daquele Poder.

Sobre a matéria em questéo, nem se 'pode juridicamente té-la como parte da

organizagdo administrativa, uma vez que trata da denominagdo de um bem de
dominio publico do Estado do Ceara, cabendo & Assembléia Legislativa, com -
a sancdo do Governador do Estado, dispor sobre tal matéria, nos termos do

art. 50, inciso Xll|, da Constituicdo do Estado do Ceara.

Segundo nosso entendimento, a proposi¢gdo em baila ndo impés qualquer
tipo'de conduta ao Poder Executivo ndo ofendendo, portanto o principio da
triparticdo dos Poderes, consagrado no art. 2° da Constituigdo da Republica e art.
3° da Constituigao do Estado, tampouco desrespeitando o principio da unidade da
Federagao.

De todo o exposto, concluimos que nao ha inconstitucionalidade alguma e o
objetivo da matéria pode ser atingido pela via legislativa e que cabe ao Nobre
Deputado a iniciativa legislativa sobre a matéria em questao.
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Destarle, uma vez que este ato nao fere nenhuma das disposigdes
constitucionais e legais acima elencadas, entendemos que n3o hd excegéo ou
invasdo de limites de competéncia ou iniciativa legislativa.

Atendendo a solicitacdo desta Procuradoria feita por meio do Oficio n° i
17/2008/PROC, datado de 12 de maio_de 2009 (vide fls. 08 do presente

. proctesso legislativo), nos foi informado através de OFICIO da SECRETARIA
. DE EDUCAQAO DO ESTADO DO CEARA, _datado _de 20 de maio de 2009
(fls.09), que

:I — O processo de construgdo da referida escola encontra-
se em fase de licitacdo, com recursos oriundos do PAR, para
construcao no ano de 2009 e funcionamento em 2010.

Face ao supracitado documento, podemos constatar que a Escola Estadual
de Ensino Profissional de Mauriti, em questao trata-se de bem de dominio pUblico
do Estado do Ceara, cabendo ao Nobre Parlamentar a iniciativa legislativa sobre
sua denominagao. |

™~

CONCLUSAQ

Diante do todo esposado,somos de PARECER FAVORAVEL a reqular

tramitacdo do presente projeto de lei, pois 0 mesmo se encontra em perfeita
observincia do que preceituam as Constituicdes Federal (arts. 18, 25§ 1° ¢
- 26) e Estadual (arts. 14, 1 e IV, 19, V, 20, V e 50, XIll), e se ajusta A exegese
dos artigos, 58', Ill,_e 60, inciso |, da Carta Estadual, hem como dos artigos
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196, inciso ll, alinea "b", e 206, inciso |l d_o Regimehto Interno da Assembléia
Legislativa do Estado do Ceara (Resolucdo 389 de 11/12/96 - D.O. 12.12.96).

~ Eoparecer, salvo melhor juizo.
CONSULTORIA  TECNICO-JURIDICA DA PROCURADORIA DA

_ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em 03 DE JUNHO DE
2008.

FRANCISCO GIOVANNI FELISMINO LEITE
Consultora Técnico-Juridico

Assessorado paor: Jacqm&ezado Gongalve% \
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De acordo com o Parecer.
A consideragdo do Sr. Coordenador.

_Fortaleza, 09 de junho de 2009.

Franclsco_:loﬂ.g?rr?ns valtante Filho
Consultorla Tecpico - Jyrldica

Direfor

De acordo com o Parecer.
A consideragdo do Sr. Procurador

Fortaleza, O?rde junho:de 2009.
; /

)

almir Rosa de Sousa .
Coordenador das Consultorias Técnicas

’

De acordo com o Parecer.

Encaminhe-se & Comissio de Constituicdo,
Justica e Redagso.

Fortaleza, 09 de junho de 2009.
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PROJETO DE LEI N° 68/2009

Trata-se de projeto de lei, proposto pelo Dep. Welington Landim, o qual

denomina de Padre Joio Bosco de Lima a Escola Estadual de Ensino Profissional de Mauriti.

De acordo com a proposigao, Joio Bosco de Lima, o Padre Bosco foi uma
pessoa de grande influéncia’no municipio de Mauriti e de incontestdveis feitos. Quando do seu
comando na reitoria da Capela do Socorro, quando realizou a reforma do presbitero, bem como,
colocou vitrais no interior da capela, dando o novo visual. Foi o responsédvel pela idéia de de
execugio do trecho em louvor ao Padre Cicero, em sua torre, a cada meia hora. Enfim, €
incontestdvel a grandeza de seus feitos e de sua bondade, tendo se tornado um dos maiores lideres

religiosos da regiao.

A Procuradoria da Casa Legiferante ao analisar, sobretudo, os aspectos
constitucional, legal, juridico, regimental, de técnica de redagado legislativa, manifesiou-se a

favoravelmente & presente proposigao. -

Face a0 exposto, por se encontrar em perfeita harmonia com os preceitos
juridicos-constitucionais que regem a matéria e, sendo perfeitamente justa a homenagem, somos

pelo parecer FAVORAVEL a este projeto de lei.
E o parecer.

SER(IO IAR
UTADGJ ESTADUAL
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CEARA

DENOMINA PADRE JOAO BOSCO DE LIMA A
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO PROFISSIONAL
DE MAURITI.

AASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

DECRETA:

Art. 1° Denomina Padre Jo3o Bosco de Lima a Escola Estadual de Ensino Profissional de

Mauriti. - ) -

Art, 2° Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicagio.

. PACO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO.DO CEARA em Fortaleza, -
8 de julho de 2009. 7

"__PRESIDENTE

/ / : | RELATOR
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Lei n014.418 de 29 /07/09

DENOMINA PADRE JOAO BOSCO DE LIMA A
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO PROFISSIONAL
DE MAURITI.

AASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

DECRETA:

Art. 1° Denomina Padre Jo3o Bosco de Lima a Escola Estadual de Ensino Profissional de

Mauriti.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicagdo.
PACO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,

8 de julho de 2009.
% /Ll DEP. DOMINGOS FILHO

PRESIDENTE

_DEP. GONY ARRUDA

1.° VICE-PRESIDENTE

DEP. FRANCISCO CAMINHA

\ SP \ (; 2.° VICE-PRESIDENTE

DEP. JOSE ALBUQUERQUE

® 1.° SECRETARIO
ﬂ / DEP. FERNANDO HUGO

2.° SECRETARIO

DEP. HERMINIO RESENDE
3.° SECRETARIO

DEP. OSMAR BAQUIT

4.° SECRETARIO
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